
CERTIFICO QUE
COPIA FIEL ne, ■■ ,
regional del Ca>"

DOCUMENTO E'"
IW. GOBIERNO

AboR. ZorVc/i ít'.^

DNAL DEL CALLAO
' Fecha

2 9 MAR. 2022

RESOLUCIÓN JEFATURAL N2 1 3 3 -2022-GRC/GGR-O6P

2 9 MAR. 2022

VISTOS:

El Informe Legal N° 071-2022-GRC/GGR-OGP/UAAP-MALS, de fecha 23 de marzo de 2022; y el
Informe N° 403-2022-GRC/GGR-OGP-UAAP, de fecha 23 de marzo de 2022, emitido por el Jefe (e) de
la Unidad de Adquisición y Administración Patrimonial; y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo N® 010-88-VC, de fecha 4 de julio de 1988, se creó el Proyecto Especial
Ciudad Pachacútec - PEGP, como un Programa de Vivienda del Estado, destinado a facilitar el acceso a
la propiedad de un sector importante de la Capital de la República, debido al incremento de la población y
el déficit de vivienda existente en ese momento; para el efecto, mediante Resolución Ministerial 367-88-
VC-5600, fue inscrita la Primera de Dominio a favor del Estado de un terreno de 2,791.83 hectáreas,
situado en el distrito de Ventanilla, Provincia Constitucional del Callao, destinándolo al Proyecto Especial
Ciudad Pachacútec -PECP;

Que , por Decreto Supremo N° 012-89-VC, se faculta adjudicar en venta directa, los terrenos zonificados
para uso de vivienda, taller de vivienda o comercio en el estado en que se encuentren, a través de los
organismos públicos competentes; y por Resolución Ministerial N® 425-89-VC-1200, de fecha 19 de
diciembre de 1989, se aprobó el Reglamento de adjudicaciones de los terrenos del Proyecto Especial
Ciudad Pachacútec; autorizando por Resolución Ministerial N® 412-98-PRES, a la Corporación de
Desarrollo de Lima y Callao, a recibir del Minister;io de Transportes y Comunicaciones, Vivienda y
onstrucción, el Proyecto, comprendiendo el acervo documentarlo y las tierras no transferidas,
sumiendo la titularidad el Gobierno Regional del Callao el 5 de diciembre de 2001, según Asiento 00049
de la Partida Electrónica N® P01003074;

Que, mediante Ley N® 28703, publicada el 4 de abril del 2006, se autoriza al Ministerio de Vivienda,
Construcción y Saneamiento a realizar las acciones administrativas de reversión a favor del Estado de los
lotes destinados a vivienda, ubicados dentro de la Primera Etapa de Consolidación del Proyecto Especial
Ciudad Pachacútec, donde sus beneficiarios no hayan cumplido con las estipulaciones contenidas en la
Cláusula Sexta de sus respectivos Contratos de Adjudicación; norma reglamentada por Decreto Supremo
N® 015-2006-VIVIENDA, de fecha 21 de julio del 2006, el cual señala que el procedimiento administrativo,
a instaurarse es de carácter especial y se rige supletoriamente por las disposiciones de la Ley N® 27444 -
Ley del Procedimiento Administrativo General;

Que, mediante Decreto Supremo N® 002-2007-VIVIENDA, se modificó el Reglamento de la Ley N® 28703,
aprobado por Decreto Supremo N® 015-2006-VIVIENDA, estableciendo que toda referencia al Proyecto
Especial "Ciudad Pachacútec" se entenderá hecha a su titular el Gobierno Regional del Callao;

Que, mediante Ordenanza Regional N° 000016 de fecha 20 de junio del 2011, el Consejo Regional del
Callao facultó a la Gerencia de Administración y a la Oficina de Gestión Patrimonial de la Entidad,
efectuar el saneamiento físico legal de las áreas de los terrenos de los Proyectos Especial Ciudad
Pachacútec y Piloto Nuevo Pachacútec;

Que,^ través del-DeefetoGupremo N^20-2016-VIVIENDA, publicado el 29 de noviembre<ie5016, se
modificó el articulo 13° del Decreto Supremo N® 015-2006-VIVIENDA, reglamento de la Ley N° 28703,
asi mismo incorporó el articulo 13-A° y una Única Disposición Complementaria Transitoria al referido



133

%  ur4

'.JcRT!r:cC' Qüb El presente documento ES
COPiA FIEL DEL ORIGINAL DEL GOBIERNO
REGIONAL OEL CALLAO

Aboí4. Zorka Garrido Millao
JEPAOE tramite oocumentario y archivo •

GOBIERNO REGIONAL DEL CALLAO
Pseg. ̂ ...MSZ,.... Fecha

reglamento. Dentro de los alcances de dicho dispositivo legal, se señala que una vez que sfe haya
efectivizado la transferencia de la funciones en el inciso j) del articulo 35 de la Ley N° 27783, Ley de *
Bases de la descentralización, y en el articulo 62° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos
Regionales, la reversión de dominio de los lotes de terreno y su posterior transferencia a favor de la
Municipalidad Provincial del Callao, a que se refiere la Ley y el presente Reglamento, serán efectuadas
por el Gobiemo Regional del Callao;

Que, con Resolución Ministerial N° 398-2016-VIVIENDA, publicada el 03 de diciembre de 2016, el
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, dio por concluido el proceso de transferencia de las
funciones especificadas en los literales a), b) y o) del artículo 62 de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de
Gobiernos Regionales a favor de esta Corporación Regional, para que se encargue de la administración y
adjudicación de los terrenos de propiedad del Estado que se encuentren dentro de toda la circunscripción
de la Provincia Constitucional del Callao;

Que, en aplicación de lo estipulado en el Artículo 8 Literal 8.2 del Reglamento de Ley N° 28703, se ha
emitido treinta y un (31) Resoluciones Jefaturales de Inicio del procedimiento administrativo de
Resolución de Contrato, a través de las cuales se declara iniciado el procedimiento administrativo de
Resolución de Contrato, respecto de los adjudicatarios originales de los lotes de vivienda cuyas partidas
Regístrales aparecen consignadas en el "ANEXO I", que forma parte integrante de la presente
Resolución, disponiendo se registre la Anotación Preventiva Indefinida, otorgando a los administrados,
adjudicatarios originales y titulares regístrales, comprendidos dentro del procedimiento administrativo, un
plazo de (15) días calendarios para la presentación de medios probatorios, que acrediten el cumplimiento
de la Cláusula sexta del Contrato de Adjudicación;

Que, acorde con lo dispuesto por la Ley N° 28703 y su Reglamento, las Resoluciones de inicio del
mencionado procedimiento, deberán publicarse en el Diario Oficial El Peruano y en el Diario donde se

\\hace las publicaciones oficiales de la Provincia Constitucional del Callao, y divulgada mediante carteles
°^ue serán ubicados en el Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, Superintendencia de
Bienes Nacionales, Superintendencia Nacional de los Registros Públicos - SUNARP, Zona Registral N° IX
(Oficinas Regístrales de Lima y Callao), Locales del Gobierno Regional del Callao, Municipalidad
Provincial del Callao, Municipalidad Distrital de Ventanilla y en las Comisarias de la jurisdicción de la
Provincia Constitucional del Callao, asi como en las respectivas páginas web de las entidades antes
señaladas;

Que, el numeral 2 del articulo 58° del Reglamento de la Ley N° 29151, Ley General del Sistema Nacional
de Bienes Estatales, aprobado mediante Decreto Supremo N°008-2021-VIVIENDA, establece que los
actos que se realicen sobre los predios de propiedad del Estado que se encuentren bajo la administración
de los Gobiernos Regionales con funciones transferidas son de responsabilidad del órgano que se
determine en sus instrumentos de gestión, correspondiendo a esta oficina realizar los actos sobre los
predios del Proyecto Especial Ciudad Pachacútec, por ser el Gobierno Regional del Callao titular del
citado Proyecto;

Que, en ese sentido mediante Informe Legal N° 071-2022-GRC/GGR-OGP/UAAP/I\/IALS, de fecha 23
de marzo de 2022, el abogado adscrito a la Unidad de Adquisición y Administración Patrimonial de la
Oficina de Gestión Patrimonial de la entidad, da cuenta a esta Jefatura, que a fin de dar cumplimiento a lo
señalado en el artículo 8 del Reglamento de Ley N° 28703, y en procura de dar una absoluta
transparencia y aplicación del debido procedimiento administrativo, se debe proceder a publicar las
treinta y uno (31) Resoluciones Jefaturales de Inicio del procedimiento administrativo de Resolución de
Contrato, respecto de los adjudicatarios originales de los lotes de vivienda cuyas partidas Regístrales
aparecen consignadas en el "ANEXO I", que forma parte integrante de la presente Resolución;

Que, con el Informe N° 403-2022-GRC/GGR-OGP/UAAP de fecha 23 de marzo de 2022, el Jefe (e) de
la Unidad de Adquisición y Administración Patrimonial da su conformidad al informe legal precitado,
haciéndolo suyo y procediendo a elevar el mismo a la Cficina de Gestión Patrimonial, a fin de que está en
uso de sus atribuciones, emita el acto administrativo correspondiente;



SENTE DOCUiVlENlC f
"•■LOEL GOBIERNO

Y ARCHIVO
cJ^ DEl- CALLAO^®9 ....H-.Í.O. Fecha

2 9 MAR, 2022

RESOLUCIÓN JEFATURAL N2 | ̂  3 -2022-GRC/GGR-OGP
Que, el articulo sexto de la Resolución Gerencial General Regional N° 288-2019-Gobiemo Regional del
Callao-GGR de fecha 21 de octubre de 2019, dispone que la Oficina de Gestión Patrimonial emita las
resoluciones jefaturales, conforme a sus funciones y competencias, esto incluye los actos administrativos
que emita como órgano de primera instancia en el marco de la Ley N° 28703 y su Reglamento;

Que, en virtud de las facultades y atribuciones previstas en el Texto Único Ordenado -TUG del
Reglamento de Organización y Funciones del Gobierno Regional del Callao, aprobado con Ordenanza
Regional N° 000001, de fecha 26 de enero de 2018, las normas glosadas, y la Resolución Ejecutiva
Regional N" 066-2021 de fecha 25 de marzo del 2021, que encarga las responsabilidades administrativas
de la Oficina de Gestión Patrimonial dependiente de la Gerencia General Regional. En consecuencia,
estando a lo expuesto está facultado para emitir resoluciones, y con la visación de la Unidad de
Adquisición y Administración Patrimonial de acuerdo a la Resolución Gerencial General Regional N° 006-
2017-Gobierno Regional del Callao/GGR de fecha 19 de enero de 2017;

SE RESUELVE:

RTICULO PRIMERO: DISPONER, por los fundamentos expuestos en los considerandos precedentes,
'se PUBLIQUE por única vez en el Diario Oficial El Peruano y en el Diario donde se hace las
publicaciones oficiales de la Provincia Constitucional del Callao, el extracto de la presente Resolución
Jefatural y su respectivo ANEXO I, que contiene las treinta y un (31) Resoluciones Jefaturales de Inicio
del procedimiento administrativo de Resolución de Contrato, a través de las cuales se declara iniciado el
procedimiento administrativo de Resolución de Contrato, en el marco del procedimiento de reversión,
aprobado por la Ley N° 28703 y regulado por su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 015-
2006-VIVIENDA.

ARTICULO SEGUNDO: ENCARGAR al Área correspondiente notificar por única vez, lo dispuesto en el
articulo Primero, publicando el extracto de la presente Resolución y el ANEXO I, en el Diario Oficial El
Peruano y en el Diario donde se hace las publicaciones oficiales de la Provincia Constitucional del Callao;
conforme a lo dispuesto por el TUO de la Ley 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General.

REGÍSTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHÍVESE.

GOBIERNO REGIONAL OEL CALLAO

Arq. Gladys Cele^e VáWivia Collado
Jeta(e) <je le Oficina de Gestión Petrimenial



133

SANTOS FRANCISCO BAUTISTA MARQUINA

JUAN GARAY NAHUENLLA

VIDAL LEON CENTURION

RESOLUCIONES JEFATURALES DE INICIO DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE RESOLUCIÓN DE CONTRATO Y/O RESOLUCIONES JEFATURALES DE INTEGRACIÓN
ACTO NOTIFICADO

ADMINISTRADO

ALBERTO AGUIRRE GARCIA

HERMENEGILDA AIDE HERMITAÑO ESPINOZA

RICARDO LORENZO MATTA ORTIZ

GLORIA ANGELICA COLEANTES VALDIVIA

MARIA CECILIA LOZANO ARAUCO

VICTOR VARGAS VISA

LUIS ORLANDO MEZA GONZALES

RICHARD JAVIER VARGAS VISA

MARIA CARMEN CASTRO SANCHEZ

HERMINA OLLAGUEZ RUIZ

CELESTINO SANTIAGO MARIANO

EDGAR WILLIAM ESPINOZA HUMBO

YOLANDA SANCHEZ POMACAYO

BERTILDA BARTUREN FERNANDEZ

MARTELL NERI TORRES GONZALES

ROSA ELENA HERNANDEZ QUINTANA

JUAN CARLOS URBANO ZAVALETA

RUDY YOBANE TOLENTINO CASAS

YRAIDA SANTAMARIA CHAPQÑAN

AUREO TEODOMIRO GAMARRA GONZALES

CARMEN QUIZADO FLORES

SIXTO JUAREZ ZAPATA

ROSARIO MAGALY GONZALES ALEJANDRIA

LUIS MARCELINO CASTRO GUIZADO

NiCOLASA DE LA CRUZ FLORES

ARCADIO HERNANDEZ SALAZAR

PABLO LOPEZ TRUJILLO

MARIZ MUÑOZ GOLAC

CRISANTO CESPEDES JANAMPA

MANUEL JOELBANCES CHAPOÑAN

MARISSELLA ELIZABETH GUEVARA PURISACA

JULIO ALCIBIADES TORO LLANOS

ANDRES BERMUDEZ OLIVA

VIDAL LEON CENTURION

JULIANA FIGUEROA BUSTOS

RAINELDA LEON CENTURION

ADRIANO ARENA HOYOS

ANDRES FERNANDO ROSALES SANCHEZ

CANDY MARISA HOYOS ROJAS

SANDRA ZEA CHAMBI

ROMAN MACARIO CANTARO ROSARIO

HERMELINDA ROSARIA COLONIA TADEO

FELIX ALBERTO CRUZ CARRIQN

FELICITAS PRIMITIVA SEPIA PALACIOS

FLORENCIO LAZO SANTOS

LUCIA PAULINA BARRIENTOS CABEZAS

JHONY LEONOR LAZARO LLAJA

ALCIDES JAVIER LOPEZ CASTRO

189-2021-GRC/GGR'

OGP

398-2019-GRC/GGR-

OGP

053-2020-GRC/GGR-

OGP

346-2019-GRC/GGR-

OGP

344-2019-GRC/GGR-

OGP

396-2019-GRC/GGR.
OGP

381-2019-GRC/GGR-

OGP

382-2019-GRC/GGR-

OGP

383-2019-GRC/GGR

OGP

384-2019-GRC/GGR-

ROI029612

PO1030558

uiSi.w /

JUAN FERNANDO SANCHEZ ARBOCCO

JOSEFINA GUILLEN MONTAÑEZ

ADMINISTRADO

PEDRO MOISES CASTRO BAZALAR

RONY AGUINAGATINEO

ERLITA NOEMI REYES SORALUZ

CARMEN FABIAN SARZO DE NAVARRO

OSWALDO SANTOS TAIPE

DORIS RIVERA LLAMOCA

STEWART GRIMALDO FALCON HURTADO

ROSA GUERRA BALAREZO

EPIFANI JULIA NINA CAPATINTA

JUVENAL LOPEZ CCORAHUA

MAGALI NATALI PEREZ VIVAR

CESAR AUGUSTO AREVALO MUÑOZ

NORA GARATE PEREZ

GUADALUPE DIONICIO CANCHES PINEDO

SANTOS EUDOCIA GONZALES LLACSA

DIONICIO GOMEZ MARCELO

OLINDA ALIXA PATRICIO MARTINEZ

CARLOS ALBERTO BAZAN GUTIERREZ

NELSON ELOY BECERRA JARA

LITA BUSTAMANTE OBLITAS

MANUELA SOLEDAD CARRILLO GERMAN

RAUL ARMANDO CARDENAS GUERRA

ROOSVELT MUNDACA ZUÑIGA

NIEVES VALLEJOS JARA

MIGUEL ROLANDO VILLANUEVA ESPINOZA

JORGE ENRIQUE MEDINA SERNAQUE

ELBIS ABAD POZO CAMPOS

LASTENIA DEL ROCIO MALCA SORIA

EDGAR CRUZ TOLEDO

FLIDEN MEZA AUJAPIÑA

GIOVANNA ZULEMA RAMOS ROJAS

JOSE MUGUEL CARCHA RODRIGUEZ

DIANA CAROLINA MEDINA DIAZ

ALITHU MEDINA DIAZ

TAÑIA GEANNINA RODRIGUEZ GONZALES

ALFREDO CHIPANA ROJAS

MARIA ELENA GALLARDO VAL VERDE

ROSA FILOMENA ESPINOZA MARIN DE CANALES

CARLOS VIDAL CANALES ANCCO

MITCHELL HARRIS YAÑEZ AGUILAR

PATRICIA DEL PILAR ESPINOZA GARCIA

GILVER VALLE HUANCA

GLADYS RENEE PIÑIN ALFARO

MARIA CRISTINA CORTEZ ROBLES

OLGA ROSA DUEÑAS AYALA

JOSE EFRAIN BERROCAL CARTOLIN

RAMIRO ROJAS ORTEGA

BETSY ELIZABETH TECCO CRUZ

FELICITA MORAN DUQUE

ACTO NOTIFICADO

RESOL. N»

385-2019-GRC/GGR

OGP

361-2019.GRC/GGR-

OGP

354-2019-GRC/GGR-

OGP

205-2021-6RC/GGR-

OGP

151-2021-GRC/GGR-

OGP

371-2021-GRC/GGR-

OGP

358-2020-GRC/GGRi
OGP

373-2021-GRC/GGR-

OGP

246-2021-GRC/GGR-

OGP

190-2021-GRC/GGR-

OGP

P01025590

P01027665

P01029748

ADMINISTRADO

CARLOS ALBERTO JIMENEZ PIMENTEL

FERNANDO WENCESLAO ESCAJADILLO CABRERA

GLORIA NOEMI CHACON ZUTA

LUZ MERY TRUJILLO VALVERDE

ALBERTO BECERRA FERNANDEZ

MARIA ROXANA PAREDES COTRINA

AGUSTIN BECERRA FERNANDEZ

LUZ YOMELI VASOUEZ VASQUEZ

CESAR ALEXANDER PRADA SALAZAR

PEDRO ALDEAN LOPEZ

EVA EMPERATRIZ MOTA FRANCISCO

MARIA SOLEDAD GARCIA ALCAS

JUANALBERTO GRANDE CUBA

ANJHELA YANINA CHOCOS CLEMENTE

GlUüANA GARDENIA ESPIRITU ARAUCO

RONALD BECQUER CHOCOS CLEMENTE

WALTER GUSTAVO ÑIOUEN ESQUECHE

ROSARIO ESCOBAR SANCHEZ

VICTOR BASILIO MATIAS

CECILIA MILLA CHARQUI

JOSE ALBERTO AVILA COSTA

DISTRIBUIDORA LEDISA S.R.L.

EUSEBIO SALAS GARRIDO

CARLOS MARZANO REYNALTE

VILMA CARDENAS HUAMAN

JUDITH KARINA CHAVELON OCHOA

ELVIS JHON CONDORCHOA VASQUEZ

JUAN MANUEL ALFARO LAGUNES

JOSE LUIS ALFARO LAGUNES

ANA YSABEL SUAREZ CHACON

ETELVINA CONDORCAHUANA CASTRO

ANTHONY CLINIO DIAZ ARAUJO

GERARDO TORRES MORALES

SATURNA VEGA HUERTA DE TORRES

ZENON ROMERO SALAZAR

CARMEN JULIA QUISPE TEBES

MAYRA ELIZABETH ALBARRACIN AVALOS

MARIA BRIGIDA FIESTAS DE QUIROQA

FRANCISCO CARASIOL QUIROGA FIESTAS

EDITH ROSALES IZAGUIRRE

FRANCISCO PADILLA DEL AGUILA

ETELVINA CONDORCAHUANA CASTRO

ANTHONY CLINIO DIAZ ARAUJO

FELIX ECHE RUIZ

GISELLE IDANA SALAS CHAVEZ

MIRIAM ISABEL SALAS CHAVEZ

ROSMERYPOZO ALBA

ANGEL ADRIAN ECHEVARRIA ROJAS

LUCIANA PINARES ARCE

LUIS ABELARDO ALVA TORRES

TEODOMIRA MARGARITA ORTEGA MORÍ

ACTO NOTIFICADO

RESOL. N-

021-2020-GRC/GGR-

OGP

148-2021-GRC/GGR-

OGP

200-2021-GRC/GGR-

OGP

204-2021-GRC/GGR-
OGP

199-2021-GRC/GGR-
OGP

790-2015-GRC/GA-

OGP-JPECPYPPNP

154-2021-GRC/GGR-
OGP

198-2021-GRC/GGR-
OGP

183-2021-GRC/GGR
OGP

196-2021-GRC/GGR-

OGP

211-2021-GRC/GGR-
OGP

P01029023

P01031800

P01029830

P01029808

P01029809

P01030281

P01031779

P01029810

PO1029775

P01031965

moílj

EjOC

c> ^
^ V^idlviaiCéHado ^


